

## Pia Lindgren

---

**Fra:** TMFKP Sekretariat  
**Emne:** 2019-0109533-3 Svar til Mette Annelie Rasmussen vedr. tilskud til affaldsbeholdere indendøre.  
**Vedhæftede filer:** 2019-0109533-3 Svar til Mette Annelie Rasmussen vedr. tilskud til affaldsbeholdere indendøre.pdf

**Fra:** TMFKP BU Rådhuspost  
**Sendt:** 2. maj 2019 11:34  
**Til:** Mette Annelie Rasmussen (Borgerrepræsentationen)  
**Emne:** 2019-0109533-3 Svar til Mette Annelie Rasmussen vedr. tilskud til affaldsbeholdere indendøre.

Kære Mette Annelie Rasmussen, MB

På vegne af vicedirektør Karsten Biering Nielsen, Byens Udvikling, fremsendes svar på dine spørgsmål af 15. april 2019 vedr. tilskud til affaldsbeholdere.

Med venlig hilsen

**Erik Schunck**  
Fuldmægtig  
Sekretariat (Byens Udvikling)

---

KØBENHAVNS KOMMUNE  
Teknik- og Miljøforvaltningen  
Byens Udvikling

### Se henvendelsen her:

**Fra:** Mette Annelie Rasmussen (Borgerrepræsentationen)  
**Sendt:** 15. april 2019 11:46  
**Til:** Louise Johannsen; Birthe Lien  
**Cc:** Esben Richardt Olsen  
**Emne:** Pol spg om tilskud til affaldbeholdere

Kære begge

Er faldet over dette tilbud til Københavnerne som jeg ikke helt er klar over hvordan passer ind med de politiske beslutninger, derfor her et par spørgsmål:

1) Er tilskuds ordningen til indendørs affaldsbeholdere en del af RAP 24 initiativerne ? og hvor mange midler er der afsat til dette initiativ? og hvorledes kontroles at der ikke i en husstand kan udbetales mere end et tilskud per husstand?

Endelig - hvad er succeskriterierne ift ordningen ift. KK samlede RAP indsats ?

2) Kan forvaltningen oplyse hvilke andre borgerrettede initiativer der er planlagt under RAP24, der udrulles i 2019 og 2020? og hvilke midler der er afsat til implementering ?

Bedste hilsner

Mette Annelie

Mette Annelie Rasmussen  
Medlem af Borgerrepræsentationen for Radikale Venstre  
Gruppeformand  
Teknik og Miljøudvalget(TMU)



**KØBENHAVNS KOMMUNE**

Teknik- og Miljøforvaltningen  
Byens Udvikling

Mette Annelie Rasmussen, MB

02. maj 2019

Sagsnr.  
2019-0109533

Dokumentnr.  
2019-0109533-3

### **Tilskud til affaldsbeholdere indendøre**

Kære Mette Annelie Rasmussen

Tak for dine spørgsmål den 15. april 2019 vedrørende tilskud til affaldsbeholdere:

- 1) Er tilskudsordningen til indendørs affaldsbeholdere en del af RAP 24 initiativerne? Og hvor mange midler er der afsat til dette initiativ? Og hvorledes kontrolleres at der ikke i en husstand kan udbetales mere end et tilskud per husstand? Endelig - hvad er succeskriterierne ift. ordningen ift. KK samlede RAP indsats?
- 2) Kan forvaltningen oplyse hvilke andre borgerrettede initiativer der er planlagt under RAP24, der udrulles i 2019 og 2020? Og hvilke midler der er afsat til implementering?

#### **Ad 1. Tilskudsordning til indendørs affaldsbeholdere**

##### *Ressource- og Affaldsplan 2018*

Tilskudsordningen til indendørs affaldsbeholdere er en del af et projekt, som er videreført fra Ressource- og Affaldsplan 2018 (RAP18). Projektet har haft arbejdstitlen Servicedesign. Teknik- og Miljøudvalget blev orienteret den 7. juni 2018 om projektet i forbindelse med den årlige orientering om status på RAP18 via udvalgets portal (TMU-portal). Ordningen indgår ikke i Ressource- og Affaldsplan 2024 (RAP24).

##### *Økonomi*

Der var oprindeligt afsat 23 mio. kr. i forbindelse med midtvejsevalueringen af RAP18, jf. Teknik- og Miljøudvalgsmødet den 18. januar 2016. Midlerne skulle blandt andet anvendes til at give borgerne udstyr, så de kan sortere deres affald indendørs. Forvaltningen har gennemført to pilotforsøg i 2016-2017 og i 2018 for at finde en model, der kan fungere juridisk og opfylde formålet med at understøtte, at borgerne får etableret en god praksis for affaldssortering i deres hjem. På baggrund af disse forsøg, har forvaltningen lavet et estimat for økonomien, hvor forvaltningen har vurderet, hvor mange husstande det kan forventes vil ansøge om tilskud, og hvor meget indsatsen vil koste. I forbindelse med estimatet af økonomien blev det samlede budget nedjusteret til 17 mio. kr. i

**Byens Udvikling**

Njalsgade 13  
Postboks 348  
2300 København S

EAN nummer  
5798009809452

september 2018, heraf er de 12 mio. kr. afsat til uddeling af tilskud i 2019. De øvrige 5 mio. kr. er anvendt til at gennemføre de to pilotforsøg. Desuden til udvikling af et motiverende og oplysende online forløb, som ligeledes tilbydes alle borgere, og til understøttende materiale, der gør det nemt for viceværter og bestyrelser at bære tilbud om tilskud og mere viden om affaldssortering videre til beboere i deres ejendomme.

#### *Udbetaling af tilskud til husstande*

Et digitalt administrationssystem vil sikre, at en husstand kun kan modtage tilskud én gang. I forbindelse med tilskudsudbetaling skal der indsendes dokumentation for det købte sorteringsmateriel.

Administrationssystemet er klar til ibrugtagning primo maj 2019.

#### *Succeskriterier*

På baggrund af erfaringerne med pilotforsøgene forventer forvaltningen, at 7-10 % af husstandene i København søger om tilskud. Forsøgene har vist, at de boliger, der får etableret affaldssortering indendørs, også får udsorteret mere affald. På baggrund af forsøgene har forvaltningen foretaget et estimat, der indikerer, at hvis 30.000 husstande svarende til 10 % tager imod tilbud om tilskud, vil Københavns Kommune kunne få udsorteret ca. 3.800 ton affald mere årligt. Dette estimat er foretaget på baggrund af de relativt små forsøg, forvaltningen har gennemført, og er derfor behæftet med en vis usikkerhed.

Mandag den 6. maj 2019 bliver der desuden åbnet for ansøgninger om tilskud til affaldssorteringsudstyr. Informationerne om projektet har været tilgængelige på [www.kk.dk](http://www.kk.dk) siden 15. februar 2019. Dette blandt andet for at viceværter, bestyrelser m.m. har kunnet få lejlighed til at planlægge, hvordan de vil arbejde med at udbrede tilbuddet i deres boligforeninger.

## **Ad 2. Andre borgerrettede initiativer inden for RAP24**

### *Initiativer*

Indsatserne under RAP24 er ved at blive detailplanlagt. Her vil blandt andet blive arbejdet med, hvordan kommunen kan understøtte, at borgerne sorterer meget mere af deres bioaffald, samtidig med at der bliver sat fokus på at minimere madspild. Det første, der sættes i gang i foråret 2019, er at sikre, at borgerne ved, hvordan de får nye bioposer, så deres sortering ikke går i stå, når posebeholdningen er brugt op.

Der skal i RAP24 i de næste år igangsættes flere initiativer, der hjælper borgerne med at få gode sorteringsvaner og gør det lettere at komme af med det sorterede affald.

- Etablering af sorteringspunkter på gadeplan for de mest gængse affaldsfraktioner.

- Etablering af tre almindelige nærgenbrugsstationer og tre midlertidige/alternative nærgenbrugsstationer.
- Affaldssortering i flere af Københavns Kommunes egne institutioner.

#### *Økonomi*

Der er i forbindelse med vedtagelsen af RAP24, jf.

Borgerrepræsentationen den 13. december 2018, årligt afsat 7 mio. kr. til udvikling og implementering af indsatserne i tema 1.1. Gennem forskellige tiltag og projekter skal der i tema 1.1. arbejdes med at understøtte, at borgene sorterer mere af deres affald. Dertil kommer 385 mio. kr. i hele planperioden til etablering af 750 sorteringspunkter i byen.

Med venlig hilsen

Karsten Biering Nielsen  
Vicedirektør